
COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  135  del Reg.

del   05/08/2010

OGGETTO: “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  strade  interne”  ––
Importo Totale Progetto  €. 275.000,00 -  Atto d’indirizzo al
responsabile del V Settore.

L'anno 2010  il giorno 5 del  mese di AGOSTO alle ore 09:40, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA  COMUNALE
PREMESSO:

• che con Delibera di Giunta Comunale n. 146 del 17.11.2009 è stato approvato il Progetto 
definitivo-esecutivo  dell’importo  complessivo  di  €.  275.000,00  relativo  ai  “Lavori  di 
manutenzione straordinaria strade interne” ;

• che nelle more della definizione delle procedure di appalto, si è reso necessario apportare 
alcune modifiche al predetto progetto, al fine di risolvere problemi legati ad allagamenti di 
alcune zone del centro urbano;

• che tali  modifiche  hanno  comportato  la  previsione  dell’esproprio  di  aree,  ricadenti  in 
viabilità, e  non ancora nella disponibilità del patrimonio comunale;

• che a  seguito  di  tali  modifiche  si  è  dovuto  prevedere  l’esproprio  di  aree,  ricadenti  in 
viabilità, e  non ancora nella disponibilità del patrimonio comunale;

•  che successivamente all’invio della Comunicazione di avvio del procedimento relativo alla 
“…variante allo strumento urbanistico generale per la riproposizione del vincolo finalizzato 
all’esproprio di pubblica utilità delle opere, indifferibilità ed urgenza, espropriazione per 
pubblica utilità”  delle  ditte  ancora proprietarie  dei  terreni  interessati  dal  progetto  di  cui 
trattasi, le Signore Mogavero Antonia, Rita e Maria, proprietarie del terreno individuato al 
N.C.T. al foglio 33 particella 257 hanno presentato in data 13.07.2010 delle Osservazioni al 
predetto procedimento;
CONSIDERATO che al problema degli allagamenti si è ovviati, seppur provvisoriamente 
con altro intervento;

DATO ATTO che tali osservazioni, motivate nel merito,  esprimono “..la piena e completa 
opposizione e contrarietà..” al procedimento avviato dall’Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO,  altresì, che  la  realizzazione  della  variante  comporta  un  costo  eccessivo 
rispetto ai benefici che l'opera può apportare e che, considerato lo stato delle strade interne 
al  centro  abitato,  è  utile  ed  opportuno  utilizzare  le  somme  relative  per  risolvere  tali 
problemi;

 RITENUTO opportuno, al fine di evitare un sicuro contenzioso con le Signore Mogavero 
Antonia, Rita e Maria, che comporterebbe il ritardo nell’esecuzione delle opere previste in 
progetto, accogliere le predette osservazioni e conseguentemente stralciare la realizzazione 
delle  opere  che  riguardano  la  proprietà  delle  Signore  Mogavero  e  più  precisamente  il 
prolungamento del   tratto  di  via  Quasimodo verso l’esterno del  centro abitato  e  Via P. 
Leone;

CONSIDERATO, che tale stralcio non compromette la funzionalità dell’intervento in tale 
zona,  rimanendo comunque inalterata  la  previsione delle  opere sul  tratto  verso il  centro 
abitato;

RITENUTO per quanto sopra opportuno di dover emettere atto d’indirizzo al Responsabile 
del  V  Settore  affinchè  provveda  alla  ridefinizione  del  Progetto  definitivo  esecutivo  dei 
“Lavori  di  manutenzione  straordinaria  strade  interne”  stralciando  dallo  stesso  la 
realizzazione del tratto di via Quasimodo verso l’esterno del centro abitato e Via P. Leone;

  Pag. 2 di 4



VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

   VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

 DATO  ATTO che  non  è  necessario  acquisire  il  parere  del  responsabile  del  servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di mero atto di indirizzo;

   CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A
Per quanto in premessa esposto:

1) DI EMETTERE ATTO D’INDIRIZZO al Responsabile del V Settore affinchè provveda 
alla  ridefinizione  del  Progetto  definitivo  esecutivo  dei  “Lavori  di  manutenzione 
straordinaria strade interne”  stralciando dallo  stesso  la  realizzazione  del  tratto  di  via 
Quasimodo verso l’esterno del centro abitato e Via P. Leone.

2) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del VI Settore.

3)  DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

           Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il ___ _________________ 

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi (N. ______  del Reg.).

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL MESSO COMUNALE
Francesca MOGAVERO

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/08/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


	D E L I B E R A

